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Konferencja ściągnęła do Lublina zarówno doświadczonych badaczy, jak i spo-
rą grupę doktorantów, a w lubelskim środowisku starożytniczym cieszyła się dużym 
zainteresowaniem, o czym świadczyła liczba słuchaczy oraz poziom dyskusji. Była 
to pierwsza duża, trzydniowa konferencja starożytnicza zorganizowana w Lublinie. 
Warto  podkreślić  bardzo  dobrą  współpracę  środowiska  badaczy  antyku  z  KUL-
-u i UMCS-u przy organizacji tego przedsięwzięcia oraz duży wysiłek przedstawicieli 
UMCS (szczególnie dr Stanisława Ducina  i dr hab. Dariusza Słapka), którzy wraz 
z grupą doktorantów przygotowali  technicznie  tzw. Nową Humanistykę UMCS do 
sprawnego przeprowadzenia konferencji.

Piotr Kochanek – Lublin, KUL

16. JUBILEUSZ 50-LECIA INSTYTUTU
HISTORII KOŚCIOŁA I PATROLOGII KUL

(Lublin, KUL, 27 V 2014)

W dniu 27 V 2014 r., w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II w Lu-
blinie miała miejsce Jubileuszowa Sesja zorganizowana z okazji 50-lecia Instytutu 
Historii Kościoła i Patrologii. Spotkanie rozpoczęło się o godz. 10:30 w Auli Wy-
działu Teologii KUL znajdującej się w gmachu Kolegium Jana Pawła II. Przybyłych 
gości powitał główny organizator  spotkania – Dyrektor  Instytutu Historii Kościoła 
i Patrologii na Wydziale Teologii KUL, ks. prof. dr hab. Jerzy Pałucki. Następnie go-
spodarz miejsca – Dziekan Wydziału Teologii ks. prof. dr hab. Mirosław Kalinowski 
skierował słowo do uczestników spotkania, w którym podkreślił, że Instytut Historii 
Kościoła  i Patrologii należy do  jednostek wiodących w strukturach Wydziału Teo-
logii, oraz że w swej historii szczycił się obecnością wielu wybitnych osobowości, 
a rozbudowana struktura Instytutu daje duży potencjał umożliwiający tworzenie ze-
społów naukowo-badawczych.

Następnie głos zabrał o. prof. dr hab. Roland Prejs OFMCap dokonując prezenta-
cji publikacji specjalnie przygotowanej na jubileusz: Pięćdziesiąt lat Instytutu Historii 
Kościoła i Patrologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II (Lublin 
2014). Zaznaczył,  że  książka  jest  ogólnym przeglądem dorobku  Instytutu w  ciągu 
pięćdziesięciu  lat  jego  istnienia  i  omawia w  skrócie  dzieje  Instytutu  (okoliczności 
jego powstania z podkreśleniem roli ks. prof. Mariana Rechowicza, późniejszego bis-
kupa – administratora apostolskiego Archidiecezji Lwowskiej z siedzibą w Lubaczo-
wie, i ks. prof. Mieczysława Żywczyńskiego), jego strukturę – katedry i ich obsadę, 
kadrę naukową, kierunki badań i publikacje pracowników, programy kształcenia oraz 
zestawia tytuły dysertacji habilitacyjnych i rozpraw doktorskich powstałych w Insty-
tucie, a także sumarycznie podaje liczbę wykształconych studentów i doktorantów.

Po prezentacji jubileuszowej publikacji miał miejsce krótki koncert wokalno-in-
strumentalny w wykonaniu wykładowców Instytutu Muzykologii: dr hab. szt. Iwony 
Sawulskiej, prof. KUL (sopran) oraz dr hab. Agnieszki Schulz-Brzyskiej (fortepian).

Następnie Dziekan Wydziału Teologii ks. prof. dr hab. Mirosław Kalinowski (wraz 
z Dyrektorem Instytutu ks. prof. dr. hab. Jerzym Pałuckim) dokonał uroczystego wrę-
czenia  dyplomów  jubileuszowych KUL  zasłużonym  Profesorom  Instytutu. W  dniu 
jubileuszu  zostały wyróżnione  następujące  osoby:  ks.  bp  prof.  dr  hab.  Jan  Śrutwa, 
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w  którego  imieniu  dyplom  odebrał  Biskup  Pomocniczy  Diecezji  Zamojsko-Luba-
czowskiej dr hab. Mariusz Leszczyński, prof. dr hab. Grażyna Karolewicz, ks. prof. dr 
hab. Marek Tomasz Zahajkiewicz, ks. prof. dr hab. Franciszek Drączkowski, ks. prof. 
dr hab. Anzelm Weiss, ks. prof. dr hab. Stanisław Wilk oraz ks. prof. dr hab. Zygmunt 
Zieliński, który – niestety – nie uczestniczył w uroczystości jubileuszowej. Po wręcze-
niu dyplomów zabrali głos wyróżnieni profesorowie oraz jeden z przybyłych gości – 
ks. prof. dr hab. Józef Swastek z Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu.

Centralnym punktem obchodów Jubileuszu była uroczysta Msza św. dziękczyn-
na sprawowana w kaplicy Konwiktu Księży Studentów KUL pod przewodnictwem 
Księdza Arcybiskupa Seniora Archidiecezji Warmińskiej dr. Edmunda Piszcza, który 
też wygłosił okolicznościową homilię. Wspólnie z Księdzem Arcybiskupem Mszę św. 
sprawowali profesorowie i absolwenci Instytutu z Księdzem Biskupem dr. hab. Ma-
riuszem Leszczyńskim na czele. We Mszy św. modlono się także o błogosławieństwo 
dla Instytutu oraz o życie wieczne dla zmarłych profesorów, absolwentów i studen-
tów. Po Mszy św. w Collegium Norwidianum odbył się obiad, a po nim uczestnicy 
spotkania jubileuszowego powrócili do Kolegium Jana Pawła II, gdzie mieli okazję 
do wspólnego spotkania i rozmów, a przede wszystkim wspominania czasu studiów.

W spotkaniu jubileuszowym wzięło udział ponad pięćdziesiąt osób. Wśród nich 
byli nie tylko pracownicy, lecz także studenci oraz znaczna liczba absolwentów Insty-
tutu, którzy reprezentowali ośrodki naukowe z całej Polski. Duże zainteresowanie jubi-
leuszem i liczny w nim udział świadczą o potrzebie organizowania tego typu spotkań.

ks. Piotr Szczur – Lublin, KUL

17. WCZESNOCHRZEŚCIJAŃSKA MISTAGOGIA MODLITWY
(II Międzynarodowa Konferencja CPO, Utrecht, 26-29 VIII 2014)

Holenderskie Centrum Studiów Patrystycznych (Centrum voor Patristisch Onder-
zoek = CPO) zorganizowało w Utrechcie  (Holandia) w dniach 26-29 VIII 2014 r. 
II Międzynarodową Konferencję, której temat brzmiał Wczesnochrześcijańska mista-
gogia modlitwy (The Early Christian Mystagogy of Prayer). W ostatnim dziesięciole-
ciu „mistagogia” rzeczywiście wzbudziła wielkie zainteresowanie w całym świecie, 
co można stwierdzić na podstawie częstotliwości wydawania na  ten  temat różnych 
publikacji.  Pierwotny  Kościół  używał  tego  terminu  na  określenie  wtajemniczania 
ochrzczonych  do  sformalizowanej  modlitwy,  dogmatów  i  rytów,  które  ukrywano 
przed światem zewnętrznym. Szerzej termin ten wskazuje również na przeobrażenio-
wy proces, który wczesnochrześcijańscy autorzy stosowali na indywidualne otwarcie 
się na komunikację z boskością. Dzisiaj  jednak wyniki badań neurologicznych ob-
ligują wręcz uczonych, zajmujących się  tymi procesami, do interpretowania swych 
wyników w kontekście programowania mózgu poprzez przesyłanie idei religijnych. 
Wydaje się jednak, że Ojcowie Kościoła widzieli w niej jednak coś więcej, dlatego tak 
często pouczali w swych mistagogicznych traktatach o funkcji i znaczeniu modlitwy.

Druga konferencja CPO skupiła się zatem na wczesnochrześcijańskiej mistago-
gii. Wygłoszono  podczas  jej  trwania  szereg  referatów,  które  ukazywały  modlitwę 
jako element inicjacji chrześcijańskiej i przeobrażenia, poprzez różne jej formy, in-
dywidualne i zbiorowe, które może przyjmować – jako prośba i dziękczynienie, ci-
sza i medytacja, skrucha i wyznanie. Uwzględniono również kontekst: historyczny, 


